1

Копия:

                             Дело № 5-103/5/2022
 УИД: 16MS0030-01-2022-000451-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 февраля 2022 года                                                 г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Республики Татарстан:
Гук Натальи Васильевны, паспортные данные адрес, имеющей среднее специальное образование, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, официально трудоустроенной уборщицей в Медико-Инструментальном заводе, инвалидности не имеющей,
УСТАНОВИЛ:
25 февраля 2022 года в 18.20 часов Гук Н.В., находясь в торговом комплексе «Лента» адрес, совершила мелкое хищение товара: Сыр «ARLA NATURA» в количестве 2 штук; шоколад «Аленка» в количестве 11 штук; батарейка «ENERGIZER Maximum» в количестве 1 штуки, а именно, брала с полок товар и складывала в одежду, после чего вышла за кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым совершила мелкое хищение товара путем кражи, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 717 рублей 21 копейка без НДС.
В судебном заседании Гук Н.В. с протоколом согласилась, вину признала, раскаялась, обещала впредь не совершать подобного.
Согласно части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Событие административного правонарушения и вина Гук Н.В. кроме ее собственного признания, установлены в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом № 8700612 от 25 февраля 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется подпись Гук Н.В., об ознакомлении с содержанием протокола и ее пояснение «согласна»;
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении в действиях Гук Н.В. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- заявлением фио о привлечении к административной ответственности ранее неизвестной ей женщины, которая 25 февраля 2022 года примерно в 18.20 часов, находясь в ТК «Лента» адрес , совершила хищение товара на общую сумму 717 рублей 21 копейка без НДС;
- объяснениями фио, фио, согласно которым 25.02.2022 примерно в 18.20 часов находились на своем рабочем месте, а именно в ТК «Лента» по адресу: адрес, в мониторной комнате. По камерам видеонаблюдения заметили неизвестную гражданку, которая брала с полок товар и  складывала в одежду. Данная женщина вышла за линию касс, не оплатив товар, была остановлена сотрудниками ЧОПа, были вызваны сотрудники полиции;
- справкой ТК «Лента» о стоимости товара (без НДС), товарной накладной, согласно которым, общая стоимость товара без учета НДС: Сыр «ARLA NATURA» в количестве 2 штуки, шоколад мол «Аленка» в количестве 11 штук; батарейка «ENERGIZER Maximum AA» в количестве 1 штуки составляет 717 рублей 21 копейка;
- протоколом изъятия от 25 февраля 2022 года, согласно которому полицейским в присутствии двух понятых в торговом зале «Лента» адрес, у Гук Н.В. был изъят товар: Сыр «ARLA NATURA» в количестве 2 штук, шоколад мол «Аленка» в количестве 11 штук, батарейка «ENERGIZER Maximum AA» в количестве 1 штуки;
- справкой о возврате товара в торговый зал, согласно которой похищенный товар возвращён в магазин «Лента».
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия Гук Н.В. по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых у суда сомнений не вызывает.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание Гук Н.В. своей вины, раскаяние в содеянном.
К обстоятельству, отягчающему административную ответственность, суд относит повторное совершение однородного правонарушения.
Определяя вид и меру административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Гук Н.В., ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и полагает необходимым назначить ей административное наказание в виде в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению Гук Н.В. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9–29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Гук Наталью Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста Гук Н.В. исчислять с 19.00 часов 25 февраля 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОП № 6 «Савиново» УМВД России по городу Казани, о чем представить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
  Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.